
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-2016 57323

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2016, n. 712
Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Puglia. Nomina nuovo Commissario.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il D.P.G.R. n.443 del 31/07/2015;

VISTA la D.G.R. n.1518 del 31/07/2015 la quale dispone, nelle premesse, che si intende trasformare alcune 
agenzie regionali esistenti in quelle definite “strategiche”, espressamente individuando fra le agenzie oggetto 
di tale trasformazione l’Agenzia regionale sanitaria - ARES;

VISTA ancora la citata D.G.R. n.1518/15 la quale espressamente ha previsto che “allo scopo di agevolare il 
raggiungimento dell’obiettivo di riforma del sistema delle agenzie oltre che per la raccolta imparziale dei dati 
sull’attività svolta, delle criticità riscontrate nell’attuale assetto e per la proposizione di schemi organizzativi 
scevri da condizionamenti ambientali, il governo regionale, potrà procedere al commissariamento delle 
singole agenzie regionali oggetto di trasformazione”;

ATTESO che, con DPGR n. 542 del 31 agosto 2016, si provvedeva a nominare il dott. Giancarlo Ruscitti 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Puglia per il completamento delle 
procedure di razionalizzazione e la definizione delle proposte di modifica normativa, statutaria e regolamentare 
dell’Agenzia, giusta previsione della D.G.R. n.1518 del 31/07/2015;

PRESO ATTO che nella seduta del 30/11/2016, la Giunta regionale ha approvato il disegno di legge avente ad 
oggetto l’istituzione dell’Agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale che, a regime, nell’ottica di una 
più ampia mission, subentrerà nelle funzioni all’ARES — Puglia;

CONSIDERATO che l’art.2 co.1 del disegno di legge, in omaggio alla teoria del modello ambidestro che è alla 
base della riorganizzazione della macchina amministrativa, prevede che la nuova Agenzia opera quale agenzia 
di studio ricerca, analisi, verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico;

RITENUTO di provvedere alla nomina di un commissario straordinario che, durante la fase transitoria di 
approvazione del testo di legge da parte del Consiglio regionale, governi la complessiva strategia e coordini gli 
indirizzi operativi assicurando senza soluzione di continuità il perseguimento di funzioni e compiti dell’ARES, 
in raccordo con il dipartimento politiche della salute;

DECRETA

1. È nominato commissario straordinario dell’Agenzia Regionale Sanitaria – AreS della Regione Puglia il 
dott. Giovanni GORGONI, nato a Losanna il 11/10/1971;

2. Il commissariamento, che decorrerà dalla data di notifica del presente atto, durerà fino alla nomina del 
direttore generale della nuova Agenzia secondo i termini e le modalità previste nella legge regionale istitutiva 
della Agenzia regionale strategica per la salute ed il sociale, e sarà finalizzato alla gestione dell’amministrazione 
ordinaria e straordinaria dell’Agenzia nella fase di transizione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 7-12-201657324

3. Il compenso del Commissario è fissato nella misura prevista per il Direttore Generale dell’attuale ARES 
ed è posto a carico dell’Agenzia;

4. il presente decreto sarà notificato a cura del Gabinetto del Presidente all’interessato, all’Agenzia 
regionale sanitaria, al dirigente della sezione Personale e organizzazione, che provvederà ad acquisire la 
prescritta dichiarazione di non inconferibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013;

5. Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ed è fatto obbligo a 
chiunque spetti di osservarlo e farlo osservare.

Bari, addì  30 Novembre 2016

EMILIANO


